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[bookmark: _Toc518912249]Информация 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого 
и эффективного использования субсидий, выделенных МАДОУ «Сказка» 
на выполнение муниципального задания и на иные цели за 2021 год и истекший период 2022 года», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

[bookmark: _GoBack]Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.11 плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2022 год.
Проверяемый период деятельности: 2021 год и истекший период 2022 года.
Объектами контрольного мероприятия являлись: 
- Управление образования Администрации города Когалыма;
- МАДОУ «Сказка».
Общий объем бюджетных средств, охваченных проверкой, составил – 258 853,61 тыс. рублей, в том числе:
- 213 829,47 тыс. рублей - расходы в рамках выполнения муниципального задания;
- 45 024,13 тыс. рублей - расходы в рамках субсидий на иные цели.
По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки, составлен отчет.
В деятельности МАДОУ «Сказка» установлены следующие нарушения и недостатки.
1.	Устав Учреждения не приведен в соответствие с Федеральным законом Российской Федерации от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее – Закон №174-ФЗ) (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 27.11.2017 №347-ФЗ).
2.	В нарушение подпункта 6 пункта 1 статьи 11 Закона №174-ФЗ наблюдательным советом не рассмотрены 35 проектов Планов ФХД, утвержденных в период с 25.01.2021 по 30.06.2022, в связи с чем в нарушение пункта 3 статьи 11 Закона №174-ФЗ не даны заключения на 35 проектов Планов ФХД.
3.	Некорректное заполнение формы Плана ФХД.
4.	Некорректное заполнение отчетов об исполнении муниципального задания.
5.	Несвоевременное размещение на официальном сайте www.bus.gov.ru муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
6.	Некорректное размещение на официальном сайте www.bus.gov.ru информации о муниципальных услугах.
7.	Нарушение требований законодательства Российской Федерации в части несвоевременного предъявления требований об уплате неустоек подрядной организации, нарушившей установленные сроки выполнения работ, следствием чего явилось не поступление в Учреждение доходов от пеней в сумме 3,39 тыс. рублей.
8.	Нарушение требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 
10.	Нарушение требований решения Думы города Когалыма от 23.12.2014 №495-ГД «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных казенных учреждениях города Когалыма» при компенсации расходов стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно на общую сумму 183,22 тыс. рублей.
11.	В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» документы, приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованы в соответствующем порядке.
12.	Некорректное отражение информации по учету расходов по муниципальной услуге «Реализация дополнительных общеразвивающих программ в учетной политике учреждения;
13.	В нарушение пункта 6 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», в левом верхнем углу титульного листа формы 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» отсутствует предусмотренная отметка Управления образования о поступлении отчетности.
В деятельности Управления образования Администрации города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 2.5. Порядка №3832 муниципальное задание МАДОУ «Сказка» по муниципальной услуге «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» не соответствует Общероссийскому базовому перечню услуг.
2. В нарушение пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 3.3 Порядка №3832:
- не произведен расчет и не утверждены нормативные затраты на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»;
- не произведен расчет и не утверждены нормативные затраты на оказание муниципальных услуг на плановый период.
3. В нарушение пункта 4.2 Порядка №3832 не соблюдены сроки заключения соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2021 и 2022 годы.
4. Некорректное отражение данных в соглашениях о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг.
5. В нарушение пункта 3.25 Порядка №3832 дополнительные соглашения, предусматривающие увеличение размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, заключены ранее даты утверждения нормативных затрат.
6. В нарушение пункта 2.1 Порядков №926, №11-Пр-1050, не проведена обязательная проверка учреждения на соответствие установленным требованиям предоставления субсидии при заключении соглашений.
7. Субсидия на иные цели в 2021 году перечислялась с нарушением сроков установленных пунктом 3.1 соглашения.
Объектам проверки в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате города Когалыма направлены представления, по результатам рассмотрения которых приняты соответствующие меры, связанные с устранением нарушений, 4 работника привлечены к дисциплинарной ответственности. 
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Думу города Когалыма и главе города Когалыма.

